1

 Edição nº 3.045 – Sexta-feira, 23 janeiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DO SOFTWARE "FONTE DE PREÇOS",
DESTINADO A PESQUISA DE PREÇOS DOS PRODUTOS E/OU
SERVIÇOS QUE SERÃO ADQUIRIDOS POR ESTA EDILIDADE,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2026, nos termos do Art. 74,
inciso I, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 02.00; 04.122.1002.2009; 04.00;
04.121.1002.2019; 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS– PESSOA JURÍDICA. 500.. VIGÊNCIA: até
22/01/2027. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARABIRA e: CT Nº 00012/2026 - 14.01.26 - PROMAXIMA
GESTAO EMPRESARIAL LTDA - R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Guarabira - PB, 13 de Janeiro de 2026.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN

05/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 05/2026,
fundamentada no Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DO SOFTWARE "FONTE DE PREÇOS", DESTINADO
A PESQUISA DE PREÇOS DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS QUE
SERÃO ADQUIRIDOS POR ESTA EDILIDADE, PELO PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: PROMAXIMA GESTAO
EMPRESARIAL LTDA - R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Guarabira - PB, 13 de Janeiro de 2026.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DO SOFTWARE "FONTE DE PREÇOS",
DESTINADO A PESQUISA DE PREÇOS DOS PRODUTOS E/OU
SERVIÇOS QUE SERÃO ADQUIRIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN 04/2026, nos termos do Art. 74, inciso
I, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 13.00; 10.301.2002.2084; 3.3.90.39.01
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 500.
VIGÊNCIA: até 21/01/2027. PARTES CONTRATANTES: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA e: CT Nº 00011/2026 -
14.01.26 - PROMAXIMA GESTAO EMPRESARIAL LTDA - R$
10.000,00 (dez mil reais).

Guarabira - PB, 14 de Janeiro de 2026.

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR - Gestor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN

04/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 04/2026,
fundamentada no Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DO SOFTWARE "FONTE DE PREÇOS", DESTINADO
A PESQUISA DE PREÇOS DOS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS QUE
SERÃO ADQUIRIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
GUARABIRA/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: PROMAXIMA GESTAO
EMPRESARIAL LTDA - R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Guarabira - PB, 13 de Janeiro de 2026.

JOSÉ ADELSON DE ARAUJO JUNIOR - Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00010/2026

A Prefeitura Municipal de Guarabira manifesta o interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta,
com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, restrita à participação
de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que
objetiva a Locação de Mini Trios Elétricos – destinados a eventos
culturais diversos. Os interessados poderão obter o respectivo Termo
de Referência com a especificação do objeto pretendido junto a
Coordenação Geral de Licitações, sediada na Rua Antonio André, 26 -
Centro - Guarabira - PB, ou acessando:
https://www.guarabira.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação
estará recebendo as propostas até às 23h59min do dia 28 de janeiro
de 2026, nos horário e endereço indicados no presente aviso, e que
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail:
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário
das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado.

Guarabira - PB, 23 de janeiro de 2026.

WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "ENCANTO
REAL", COM DURAÇÃO DE 01H00MIN, A SER REALIZADO NO DIA
31 DE JANEIRO DE 2026, EM PALCO INSTALADO PELA
CONTRATANTE NO PARQUE DE EVENTOS POETA RONALDO
CUNHA LIMA, NESTA CIDADE, EM RAZÃO DOS FESTEJOS DA
TRADICIONAL FESTA DA LUZ DE 2026. FUNDAMENTO LEGAL:
Inexigibilidade de Licitação nº IN 08/2026, nos termos do Art. 74, inciso
II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 07.00; 13.392.2009.2048;
3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA – 500/700/701. VIGÊNCIA: até 22/04/2026. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Guarabira e: CT Nº
00039/2026 - 22.01.26 - DANIEL ROBSON DOS SANTOS - R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Guarabira - PB, 22 de Janeiro de 2026.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN

08/2026

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N° 3.045
SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2026.

2

 Edição nº 3.045 – Sexta-feira, 23 janeiro de 2026.

Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN 08/2026,
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA
REALIZAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA "ENCANTO REAL",
COM DURAÇÃO DE 01H00MIN, A SER REALIZADO NO DIA 31 DE
JANEIRO DE 2026, EM PALCO INSTALADO PELA CONTRATANTE
NO PARQUE DE EVENTOS POETA RONALDO CUNHA LIMA,
NESTA CIDADE, EM RAZÃO DOS FESTEJOS DA TRADICIONAL
FESTA DA LUZ DE 2026; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de:  DANIEL ROBSON DOS
SANTOS - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

Guarabira - PB, 22 de Janeiro de 2026.

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO - Prefeita